
Nº 210, terça-feira, 30 de outubro de 20126 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012103000006

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Ministério da Cultura
.

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIAS DE 26 DE OUTUBRO DE 2012

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
CULTURA, no uso da competência subdelegada pelo art. 2o- da Por-
taria Ministerial no- 334, de 12 de junho de 2002, publicada no Diário
Oficial da União, de 14 de junho de 2002, e em conformidade com o
disposto no Decreto no- 7.743, de 31 de maio de 2012, publicado no
Diário Oficial da União de 1o- de junho de 2012, resolve:

No- 1.039 - NOMEAR SAMUEL BARICHELLO CONCEIÇÃO, CPF
no- 144.059.988-25, para exercer o cargo em comissão de Coorde-
nador-Geral, código DAS 101.4, na Coordenação-Geral de Regulação
em Direitos Autorais, da Diretoria de Direitos Intelectuais, da Se-
cretaria-Executiva. (Proc. no- 01400.015274/2006-57).

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
CULTURA, no uso da competência subdelegada pelo art. 2o- da Por-
taria Ministerial no- 334, de 12 de junho de 2002, publicada no Diário
Oficial da União, de 14 de junho de 2002, e em conformidade com o
disposto no Decreto no- 7.743, de 31 de maio de 2012, publicado no
Diário Oficial da União de 1o- de junho de 2012, resolve:

No- 1.040 - DESIGNAR FLÁVIA RODRIGUES DIAS, CPF no-

924.274.561-87, para exercer o encargo de substituta do cargo em
comissão de Chefe de Divisão, código DAS 101.2, do Gabinete, da
Secretaria de Fomento e Incentivo à Cultura, atualmente exercido por
Dainara Francisca de Paulo Porto, no período de 12 de novembro de
2012 a 1° de dezembro de 2012. (Proc. 01400.011150/2012-41).

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
CULTURA, no uso da competência subdelegada pelo art. 2o- da Por-
taria Ministerial no- 334, de 12 de junho de 2002, publicada no Diário
Oficial da União, de 14 de junho de 2002, e em conformidade com o
disposto no Decreto no- 7.743, de 31 de maio de 2012, publicado no
Diário Oficial da União de 1o- de junho de 2012, resolve:

No- 1.041 - DESIGNAR CARLOS ROBERTO DA SILVA, CPF no-

290.009.471-20, para exercer a Função Gratificada - FG-01, ficando
dispensado da que atualmente ocupa. (Proc. no- 01400.022561/2012-
61).

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
CULTURA, no uso da competência subdelegada pelo art. 2o- da Por-
taria Ministerial no- 334, de 12 de junho de 2002, publicada no Diário
Oficial da União, de 14 de junho de 2002, e em conformidade com o
disposto no Decreto no- 7.743, de 31 de maio de 2012, publicado no
Diário Oficial da União de 1o- de junho de 2012, resolve:

No- 1.042 - DESIGNAR ADAMIR NUNES DA SILVA, CPF no-

022.779.174-60, para exercer a Função Gratificada - FG-02. (Proc. n°
01400.029831/2012-65).

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
CULTURA, no uso da competência subdelegada pelo art. 2o- da Por-
taria Ministerial no- 334, de 12 de junho de 2002, publicada no Diário
Oficial da União, de 14 de junho de 2002, e em conformidade com o
disposto no Decreto no- 7.743, de 31 de maio de 2012, publicado no
Diário Oficial da União de 1o- de junho de 2012, resolve:

No- 1.043 - DISPENSAR PRISCILA KATLEEN RODRIGUES OLI-
VEIRA CARVALHO, CPF no- 024.279.011-99, da Função Gratificada
- FG-01. (Proc. no- 01400.015677/2012-44).

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
CULTURA, no uso da competência subdelegada pelo art. 2o- da Por-
taria Ministerial no- 334, de 12 de junho de 2002, publicada no Diário
Oficial da União, de 14 de junho de 2002, e em conformidade com o
disposto no Decreto no- 7.743, de 31 de maio de 2012, publicado no
Diário Oficial da União de 1o- de junho de 2012, resolve:

No- 1.044 - DESIGNAR JOSÉ FRANCISCO DE OLIVEIRA MAT-
TOS, CPF no- 380.356.006-30, para exercer o encargo de substituto do
cargo em comissão de Chefe de Serviço, código DAS 101.1, da
Representação Regional, Tipo A, do Ministério da Cultura de São
Paulo, atualmente exercido por Luiz Henrique Shimada Borges, nos
afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares e na vacância
do cargo. (Proc. 01400.029806/2012-81).

JEANINE PIRES

DESPACHO DA SECRETÁRIA-EXECUTIVA
Em 26 de outubro de 2012

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
CULTURA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria no- 136, de 18 de outubro de 2012, e considerando o disposto
no Decreto no- 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, AUTORIZA o
Afastamento do País do seguinte servidor:

NOME: ANDREY ROSENTHAL SCHLEE. CARGO/FUN-
ÇÃO: Diretor Código DAS 101.5. ENTIDADE: Instituto do Patri-
mônio Histórico e Artístico Nacional-IPHAN. PAÍS DE DESTINO:
Argentina. FINALIDADE DO AFASTAMENTO: participar, como
palestrante, do curso intitulado "Identificar, Explorar e Anotar" que
faz parte da programação acadêmica anual do Mestrado em Con-

servação e Reabilitação do Patrimônio Edificado do Instituto de Con-
servação do Patrimônio Arquitetônico e Urbano", da Faculdade de
Arquitetura, Urbanismo e Desenho, da Universidade Nacional de Cór-
doba. PERÍODO DO AFASTAMENTO: de 31 de outubro a 5 de
novembro de 2012, incluindo trânsito. TIPO DE AFASTAMENTO:
ônus limitado/IPHAN. A Faculdade de Arquitetura, Urbanismo e De-
senho da Universidade Nacional de Córdoba (U.N.C.) arcará com as
despesas de passagens aéreas, hospedagem e alimentação. ENQUA-
DRAMENTO DA VIAGEM: Inciso II do art. 1o- do Decreto no-

91.800, de 18 de outubro de 1985, e incisos IV do art. 1o- do Decreto
no- 1.387, de 1995, com nova redação dada pelo Decreto no- 2.349, de
15 de outubro de 1997 (Processo no- 01450.009274/2012-71).

JEANINE PIRES

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA No- 287, DE 29 DE OUTUBRO DE 2012

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMEN-
TO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA CULTURA -
SUBSTITUTO, designado pela Portaria SE/MinC No- 754, de 13 de
julho de 2012, publicada no D.O.U. de 16 de julho de 2012, no uso
de suas atribuições constantes da Portaria No- 120, de 30 de março de
2010, publicada no D.O.U. de 31 de março de 2010, resolve:

Art. 1o- Designar DYLENY TEIXEIRA ALVES DA SILVA,
ocupante do cargo Técnico em Assuntos Educacionais, matrícula
SIAPE no- 1094362, do Quadro de Pessoal do Ministério do Esporte,
e ÁLVARO CAETANO DE ABREU DA SILVA, ocupante do cargo
Técnico em Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE no- 1583161, do
Quadro de Pessoal do Ministério da Cultura para, sob a presidência
da primeira, constituírem Comissão de Processo Administrativo Dis-
ciplinar, nos moldes do Rito Sumário, para ultimar os trabalhos sin-
dicantes realizados para apurar possível inassiduidade habitual, ocor-
rida no período de 25/01/2012 a 28/05/2012, cometida pelo servidor
MAUÍ BANDEIRA MARQUES, ocupante do cargo Agente Admi-
nistrativo, matrícula SIAPE no- 1821273, lotado na Coordenação-Geral
de Gestão de Pessoas, apontada nos autos do Processo no-

01400.011323/2012-21, bem como outros atos e fatos conexos que
emergirem no curso da apuração.

Art. 2o- Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a con-
clusão dos trabalhos da referida Comissão;

Art. 3o- Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARCOS DA COSTA AVELAR

FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIONAL

DECISÃO EXECUTIVA No- 119, DE 26 DE OUTUBRO DE 2012

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIO-
NAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da
Entidade, aprovado pelo Decreto nº. 7.748, de 06 de junho de 2012,
publicado no Diário Oficial da União em 08 de junho de 2012
decide:

1-Nomear a Comissão Avaliadora destinada à seleção dos
projetos inscritos no edital do Programa de Residência para Tra-
dutores Estrangeiros no Brasil.

1.1-A referida Comissão será composta por representantes do
Centro Internacional do Livro, da FBN e por representantes dos
Centros de Estudos da Tradução parceiros do Programa:

1.1.1-Pelo Centro Internacional do Livro/FBN: Ana Cristina
Sá, Coordenadora Geral Substituta; Carolina Selvatici, Coordenadora
do Programa de Residência para Tradutores Estrangeiros no Brasil, e
Fabio Lima, Coordenador do Programa de Apoio à Tradução e à
Publicação de Autores Brasileiros no Exterior;

1.1.2-Pelos Centros de Estudos da Tradução: Johannes Krets-
chmer, da Universidade Federal Fluminense; Simone Homem de Mel-
lo, da Casa Guilherme de Almeida - Centro de Estudos de Tradução
Literária (Secretaria de Estado de Cultura de São Paulo / POIESIS);
e Walter Carlos Costa, da Universidade Federal de Santa Catarina.

1.2-A Comissão atenderá aos critérios estabelecidos no edital
publicados conforme Decisão Executiva do dia 24/08/2012, publicada
no D.O.U de 29/08/2012, :

2-Os trabalhos da Comissão Julgadora terão a supervisão do
Centro Internacional do Livro da Fundação Biblioteca Nacional.

3-Está Decisão entrará em vigor na data de sua assinatura.

GALENO AMORIM

INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS

PORTARIA No- 382, DE 29 DE OUTUBRO DE 2012

O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DE MU-
SEUS - IBRAM, em conformidade com o disposto na Portaria no-

190, de 12 de novembro de 2009, no uso da atribuição que lhe
confere o art. 20, inciso IV, anexo I, do Decreto no- 6.845, em aten-
dimento ao disposto no artigo 6o- do Decreto 5.151/2004, resolve:

Art. 1o- Convalidar os Atos praticados pelo servidor Marcello
Roberto Ladeira de Assis Republicano, Matrícula, 1438581, no âm-
bito dos projetos OEI/09/005 - Desenvolvimento da Gestão Estra-
tégica do Ibram; e OEI/08/007 - Ampliação e Consolidação de Pro-
jetos relacionados à memória Social no Brasil, na qualidade de Co-
ordenador Executivo dos Projetos;

Art. 2o- Delegar competência ao referido servidor para or-
denar despesas de pagamento de produtos e emissão de passagens e
diárias para consultores e colaboradores eventuais, no estrito cum-
primento dos objetivos de cada projeto, com a devida justificativa e
registro no sistema próprio da OEI;

Art. 3o- Designar a Servidora Ana Paula dos Santos,
Mat.1805878, para as funções de Coordenadora Executiva Substituta,
no âmbito dos Projetos OEI//09/005 e OEI/08/007;

Art. 4o- Determinar que, no exercício da competência de-
legada nos artigos anteriores, sejam cumpridas as exigências da le-
gislação reguladora da matéria.

Art. 5o- Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOSÉ DO NASCIMENTO JUNIOR

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO
E ARTÍSTICO NACIONAL

DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO

DE PESSOAL E PAGAMENTO
DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

RETIFICAÇÃO

Retificar o anexo I da Portaria n° 456 de 26 de outubro de
2012, publicada no Diário Oficial da União de 29 de outubro de
2012, seção 2, na coluna "Nome",

onde se: "José Bernardo Oliveira da Silva",
leia-se: "Jorge Bernardo Oliveira da Silva".

SUPERINTENDÊNCIA EM SANTA CATARINA

PORTARIA No- 70, DE 26 DE OUTUBRO DE 2012

A SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔ-
NIO HISTÓRIO E ARTISTICO NACIONAL - IPHAN NO RIO DE
JANEIRO, no uso das suas atribuições, que lhe são conferidas através
do art. 2°, da Portaria IPHAN n° 673 de 19 de outubro de 2009 e
Portaria IPHAN no- 12, de 05 de janeiro de 2012 e conforme atri-
buições conferidas pelo Artigo I, da Portaria no- 78 de 14 de fevereiro
de 2012; resolve:

I- Dispensar o servidor, MÁRCIO MENDES DA CUNHA,
matrícula SIAPE no- 1098016, da função de Ordenador de Despesa
Substituto, da Unidade Gestora n° 343046, Condomínio do Palácio
Gustavo Capanema.

II - Designar o servidor ALEXANDRE GIANNI SILVA,
matricula SIAPE no- 1552775, como Ordenador de Despesa Subs-
tituto, para assim, praticar os atos formais de gestão orçamentária e
financeira dos créditos destinados à Unidade Gestora do Condomínio
do Palácio Gustavo Capanema (UG 343046), nos impedimentos le-
gais, temporários e eventuais da servidora MARIA CRISTINA VE-
REZA LODI.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

MARIA CRISTINA VEREZA LODI

Ministério da Defesa
.

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIAS/MD, DE 26 DE OUTUBRO DE 2012

O MINISTRO DE ESTADO DA DEFESA, no uso de suas
atribuições e conforme o disposto no parágrafo único do art. 1° do
Decreto n° 2.790, de 29 de setembro de 1998, resolve:

Nº 2.855 - DESIGNAR o Capitão-de-Fragata PAULO HENRIQUE
STUMPF LESSA, da Subchefia de Política e Estratégia, para par-
ticipar da Reunião da iniciativa 1.g do Plano de Ação 2012 do
Conselho de Defesa Sul-Americano: "Realizar o terceiro Seminário
para avançar na identificação dos fatores de risco e ameaças que
possam afetar a paz regional e mundial, bem como a definição de
enfoques conceituais.", a realizar-se na cidade de Caracas-Venezuela,
no período de 31 de outubro a 3 de novembro de 2012, incluindo o
trânsito, com ônus total a cargo do Ministério da Defesa do Brasil.

A missão é considerada eventual e de natureza militar, es-
tando enquadrada na alínea "c" do inciso I e na alínea "b" do inciso
II do art. 3o, combinado com o Parágrafo único do art. 11 da Lei no
5.809, de 10 de outubro de 1972, regulamentada pelo Decreto nº
71.733, de 18 de janeiro de 1973, modificado pelo Decreto nº 3.643,
de 26 de outubro de 2000, pelo Decreto nº 6.258, de 19 de novembro
de 2007 e pelo Decreto nº 6.576, de 25 de setembro de 2008.

O MINISTRO DE ESTADO DA DEFESA, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo inciso I do parágrafo único do art.
87 da Constituição Federal e conforme o disposto no parágrafo único
do art. 1º do Decreto nº 2.790, de 29 de setembro de 1998, re-
solve:

Nº 2.857 - DESIGNAR o Coronel JOÃO HUMBERTO DALLA
TORRE, Coordenador de Doutrina e Legislação, para participar de
Reunião de Doutrina Combinada com o Comando Conjunto das For-
ças Armadas do Peru, que será realizada na Cidade de Lima - Peru,


		ouvidoria@in.gov.br
	2012-10-30T05:00:32-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




